- Từ Năm 1449, đến năm 1831, huyện Thường Tín vẫn có danh xưng là huyện
Thượng Phúc, phủ Thường Tín, nhưng trực thuộc Thừa Tuyên Sơn Nam, sau đó
là lộ Sơn Nam, trấn Sơn Nam Thượng, Trấn Sơn Nam.

- Năm 1831, huyện Thượng Phúc trở thành một đơn vị hành chính của tỉnh Hà
Nội: Bộ sách “Đại Nam Thực Lục” ghi: Năm Tân Mão, Minh Mệnh thứ 12 (1831)
mùa Đông tháng 10 ngày mồng 1, Bắc thành chia định địa hạt các tỉnh. Tỉnh Hà
Nội có 4 phủ: Hoài Đức, Thường Tín, Ứng Hòa, Lý Nhân . Như vậy, năm 1831
tỉnh Hà Nội được thành lập. Huyện Thượng Phúc thuộc phủ Thường Tín, tỉnh Hà
Nội.